
OBCE ŠPIČKY
1

Vážení spoluobčané!

Prázdniny jsou za námi a nový školní rok zahájila i naše mateřská škola, ve které je přihlášeno, stejně 
jako v minulém školním roce, 19 dětí. Tak ať se jim v nově vymalované mateřské škole líbí.

Rok 2015 se nachýlil ke svému závěru a nás v obci, kromě tradičních kulturních a společenských akcí, 
čeká i jedna mimořádná. V listopadu se vrátí do špičské farnosti barevná replika historické dřevěné mon-
strance. 

Letošní průběh léta výrazně ovlivnil úrodu ovoce na našich zahradách. A to na jaře vypadala tak slibně. 
Snad budeme veselí a dobře naladěni, i když z pěstitelských pálenic povezeme méně.

Suché léto však výrazně změnilo pohled na protipovodňová opatření a připravovanou výstavbu suchého 
poldru. I povodí Moravy se přiklání k tomu, aby tato investice nesloužila pouze k dočasnému zadržení 
povodňových vod, ale aby i přispěla k celoročnímu hospodaření s vodou. Rozhodovat však bude přede-
vším finanční náročnost jednotlivých variant.
Tak uvidíme. Třeba naši potomci nebudou již v létě cestovat na Vranovskou přehradu či k moři, ale pou-
ze sejdou Vrbičkovou.   

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky     

OBCE ŠPIČKY

OBCE ŠPIČKY

3 1515

ŠPIČKY – OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ     

Proč jsme investovali peníze do úřadu a kulturního domu ……...  2

Co by občané také měli vědět – usnesení z jednání zastupitelstva ……… 3

 

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ        

Řád veřejného pohřebiště ……… 5

KRÁTCE Z DĚNÍ V MIKROREGIONU HRANICKO 

MAS Hranicko přerozdělí v regionu přes 70 milionů ……… 8

Ukončení provozu pokladen pro výběr daní a poplatků

Kompostéry budou také pro občany Špiček ……… 9

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY                     

Ženy se vypravily do Pohádkového lesa a myslivci na Hostýn ……… 10

Děti se po prázdninách vrátily do pěkně vymalované školky ……… 11

Horké léto hasiče neoslabilo. Právě naopak!             ……… 12

...uvnitř čísla najdete........................................

Hasičům se v průběhu celého roku dařilo úspěšně sbírat body. 
(více o jejich úspěších na str. 12) 



OBCE ŠPIČKY
2

OBCE ŠPIČKY
2

ŠPIČKY - OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ

PROČ JSME INVESTOVALI PENÍZE DO ÚŘADU A KULTURNÍHO DOMU…

Letošní suché a horké léto se na úrodě švestek nijak dramaticky nepo-
depsalo. Ani ve Špičkách není o tmavomodré plody nouzi. Do budouc-
na ale sadaři varují před extrémními výkyvy počasí. Pak nezbude než 
začít pěstovat odolnější plodiny a častěji je střídat

V zimním období jsme v kulturním domě neustále řešili problémy s vy-
tápěním. Servis a seřizování stálo každoročně několik tisíc Kč. Na zá-
kladě odborného posouzení používaného (a zcela nevhodného) kouřo-
vodu byl v červnu vybudován nový. Nejkratší cestou nad střechu. Inves-
tice vyšla na 24 tisíc korun. Zda to problém vyřešilo, ukáže nastávající
topná sezona.

Okolí přístavby KD bylo neustále znečištěno izolační vatou, která ucpá-
vala i okapové svody. Odkud se neustále bere? Záhada byla odhale-
na, opravena a draze zaplacena, protože jsme po celé délce museli po-
stavit lešení, abychom mohli sundat okapový žlab. Pak už jen stačilo
doplnit ptáky vytahanou izolační vatu a uzavřít zaizolovaný prostor
za okapovým žlabem, na což se zapomnělo při rekonstrukci KD.

V průběhu letních měsíců proběhla druhá etapa opravy a rekonstrukce 
budovy obecního úřadu. Nechali jsme opravit garáže a fasádu, vymě-
nit okapové žlaby a svody, opravit a vybudovat zpevněné plochy a po-
řídit bezbariérový přístup. Pro snížení tepelných ztrát jsme snížili stro-
py, zateplili kanceláře a uzavřeli schodiště na půdu s tepelnou izolací. 

Po dokončení prací na fasádě obecního úřadu se obec pustila do úpra-
vy zahrady. Ploty nechala opatřit novým nátěrem a povrch upravit. Za-
travněna bude zahrada až na jaře příštího roku.  

Třídění a sběr odpadů je zaběhlý a vcelku funkční. Má jediný problém
- a to jsme my občané. Přesto, že kontejnery na sběr plastu byly pole-
peny obrázky s výzvou „šlápni na mne“. A protože mnozí nešlapeme,
i nadále platíme za přepravu vzduchu. Tak už na ně šlápněme a ušet-
říme všichni!   



OBCE ŠPIČKY
3

ŠPIČKY - OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI POSLEDNÍCH TÝDNŮ

CO BY OBČANÉ TAKÉ MĚLI VĚDĚT… 

• Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 1. 7. 
2015 usnesením č. 8/3-15 schválilo Smlouvu o dílo na 
elektronický zabezpečovací systém do Mateřské 
školy Špičky s Romanem Trchalíkem ze Všechovic. Cena 
díla bude činit 24 463 Kč.

• Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 15. 9.
2015 usnesením 8/4-15 schválilo Smlouvu o dílo na
elektronický zabezpečovací systém do KD Špičky 43
s Romanem Trchalíkem ve výši 20 830 Kč.

• Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 1. 7. 2015
usnesením č. 9/3-15 schválilo Smlouvu o dílo na zho-
tovení knihy o historii a současnosti obce Špičky se
společností EURO-PRINT Přerov ve výši 99 000 Kč. 

• Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 15. 9.
2015 usnesením č. 9 /4-15 schválilo Smlouvu o dílo 
na zhotovení přístřešku na dřevo pro kulturní 
dům ve Špičkách KD na parcele č. 251 se společností
BETY-stavby z Hustopečí nad Bečvou. Cena bude činit 
153 115 Kč.

• Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 15. 9.
2015 usnesením č. 11/4-15 schválilo přistoupení obce
Špičky za člena spolku Odpady Olomouckého kra-
je, z.s. (více na str. 11)

• Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 15. 9. 
2015 usnesením č. 7/4-15 schválilo Řád veřejného po-
hřebiště.

Územní studie zástavby lokality Z6 Územního plánu obce Špičky, kterou projednalo zastupitelstvo obce na svém 
zasedání dne 4. 3. 2015, je zveřejněna na: http://www.mesto-hranice.cz/cs/mapa-hranic/uzemni-plany-obci-orp-hranice/spicky

Dle schváleného Řádu veřejného pohřebiště může 
práce na veřejném pohřebišti (výkopové práce souvi-
sející s pohřbením a exhumací, pohřbívání, provádě-
ní exhumací, ukládání, rozptyl a vsyp zpopelněných 
lidských pozůstatků) provádět pouze odborně způso-
bilá firma nebo fyzická osoba na základě smlouvy s pro-
vozovatelem, tj. s obcí Špičky. V případě sjednávání
těchto prací by měli nájemci hrobových míst ověřit,
zda je smlouva s obcí uzavřena a upozornit, že bez je-
jího uzavření není možno požadované práce provádět.
Je také nutno zdůraznit, že dodavatelé výše uvede-
ných prací jsou povinni se seznámit se schváleným
řádem veřejného pohřebiště a dle něho i jednat.
(Řád veřejného pohřebiště najdete na str. 5 – 7)

Publikaci o historii a současnosti obce Špičky,
kterou si občané doposud nevyzvedli, je možno vy-
zvednout v kanceláři obecního úřadu. Bezplatně bude 
poskytnuta jedna publikace na nemovitost s popisným 
číslem. Další výtisky za 200 Kč/ks.
Současně přijměte omluvu za případné chyby, které
v publikaci naleznete. I když text byl opakovaně kon-
trolován kolektivem autorů s použitými podkladovými 

materiály, pokud byla chyba již v archivovaných doku-
mentech, byla bohužel přenesena do publikace.

Správa železniční a dopravní cesty Olomouc upozorňu-
je, že od 15. září do 8. prosince bude na trati Hranice 
na Moravě – Valašské Meziříčí v úseku Hranice na Mo-
ravě-město – Hustopeče nad Bečvou v koleji č. 1 ne-
přetržitá výluka z důvodu modernizace trati. Na
koleji č. 2 bude provoz zachován.

Hubertská troubená mše, která se uskuteční v neděli 8. listopadu od 9:30, bude mít v letošním roce mimořádně 
slavnostní ráz. V tento den budou moci návštěvníci místního kostela poprvé vidět barevnou repliku historické monstrance, 
kterou je možno používat při náboženských obřadech. Ta se vrátí do Špiček z Olomouckého arcibiskupství, kterému byla za-
půjčena na výstavu “Smlouva nová a věčná“ s podtitulem „Eucharistie ve výtvarném umění.“ Mši bude celebrovat olomoucký
arcibiskup Jan Graubner a účast přislíbil i hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil. Vše by mělo proběhnou za přítomnosti
České televize Brno.

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky



OBCE ŠPIČKY
4

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ        

Sběr velkoobjemového odpadu se uskuteční opět s pomocí dvou kontejnerů (před hasičskou zbrojnicí
a u váhy střediska ZOD), které budou přistaveny v pátek 23. října ve 14 hodin. Jejich odvoz je naplánován
na pondělí 26. října v 8 hodin. 
Do odpadu patří: velkoobjemový odpad bez nebezpečných složek, vyřazený nábytek, podlaho-
vé krytiny, koberce apod.
 
Sběr nebezpečných odpadů se uskuteční v sobotu 24. října v době od 9 do 10 hodin u autobusové
zastávky. Do odpadu patří: nádoby se zbytky škodlivin (plechovky, kanystry, plastové nádoby od barev,
ředidel a chemikálií), oleje, olejové filtry, barvy, rozpouštědla, staré chemikálie, olověné aku-
mulátory, vyřazené elektrospotřebiče, staré pneumatiky apod.

Sbírka použitého ošacení, obuvi, hraček a drobného vybavení domácnosti pro Diakonii Broumov
se uskuteční od pondělí 12.10.2015 do pátku 16.10.2015 v budově OÚ.

JAK DÁL V HOSPODAŘENÍ
S KOMUNÁLNÍMI ODPADY

Obec Špičky schválila na svém zasedání dne 
15. 9. přistoupení do spolku Odpady Olo-
mouckého kraje, z.s. 

Již od roku 2012 se Olomoucký kraj připravuje na změ-
nu koncepce nakládání s komunálním odpadem a to 
především se zbytkovým směsným komunálním odpa-
dem, který se v současné době ukládá na skládky pří-
padně je využíván ve spalovnách s následným využitím
na výrobu tepelné nebo elektrické energie. Množství
směsného odpadu je výrazně ovlivňováno neochotou či
laxností při třídění odpadků. Směsný odpad v součas-
né době obsahuje v mnoha obcích i vysoký podíl plas-
tových obalů, plechovek od potravin, skla a papíru. To 
vše jsou komodity, u nichž je sběr a svoz k recyklaci vy-
řešen. Nutnost snížení zbytkového směsného odpadu je 
dána i tím, že v současné době není možné zakládání 
nových skládek a nedostatečným tříděním se zkracuje
i doba naskladňování těch stávajících.
Pro řešení problematiky hospodaření s odpady byl po-
čátkem roku 2015 založen spolek Odpady Olomouc-
kého kraje, z.s., IČ 04148002 (dále jen Spolek), je-
hož zakladateli jsou obce s rozšířenou působnosti (ORP)
v Olomouckém kraji, mimo Jeseník a Lipník nad Beč-
vou, a dále Olomoucký kraj a Mikroregion Plumlovsko. 
Předsedou správní rady je druhý náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje ing. Michal Symerský.
Účelem Spolku je vytvořit podmínky pro předcházení 
vzniku odpadu a zajistit efektivní nakládání s komunál-
ním opadem členů spolku v souladu s legislativou České
republiky a EU.

Předmětem činnosti spolku je dle stanov:
- koordinovat aktivity a činnosti při nakládání s komu-
nálním odpadem směrem k jeho efektivnímu využití
- vytvořit a koordinovat  na území Olomouckého kra-
je smysluplný logistický systém přepravy   komunálního 
odpadu do zařízení na jeho využití
- hledat finančně co nejefektivnější využití zbytkového 
komunálního odpadu
- aktivně se účastnit vzdělávání a tím zajistit pro členy 
Spolku odborné zázemí při řešení problematiky odpa-
dového hospodářství
- monitorovat legislativu a politiku v oblasti odpadové-
ho hospodářství včetně možných dotačních titulů v ob-
lasti odpadového hospodářství z republikových a evrop-
ských zdrojů
- zajišťovat pro členy Spolku možnosti osvěty v oblasti 
odpadového hospodářství,  propagovat využívání odpa-
dů i činnost Spolku
- zajišťovat členům Spolku odbornou pomoc při výbě-
rových řízeních 
- zajišťovat nebo se podílet na podkladových analýzách 
pro oblast odpadového hospodářství
- koordinovat a podílet se na společné strategii rozvoje 
odpadového hospodářství v Olomouckém kraji s cílem 
maximalizace využití odpadů za efektivní náklady
- navazovat partnerství a spolupráci pro řešení efektiv-
ního nakládání s odpady.

V současné době je ve stanovách Spolku stanoven
příspěvek ve výši 1 Kč na obyvatele a rok pro 
obce a mikroregiony, roční příspěvek Olomouc-
kého kraje činí ročně dle stanov 100 000 Kč.    

Vladimír Zamazal, starosta obce Špičky



OBCE ŠPIČKY
5

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ

Jedním z důležitých dokumentů, který má obec povinnost vydat (je-li na území obce veřejné pohřebiště)
je řád veřejného pohřebiště. K tomu, aby mohl být řád veřejného pohřebiště schválen je nutno 
splnit několik podmínek: 

- provedení hydrogeologického průzkumu veřejného pohřebiště
- na základě hydrogeologického průzkumu stanoví krajská hygienická stanice tlecí dobu 
  pro veřejné pohřebiště
- předložení řádu veřejného pohřebiště, s hydrogeologickým průzkumem a stanoviskem krajské
  hygienické stanice, krajskému úřadu

Podle ustanovení § 18 odst. 3 zákona o pohřebnictví je k provozování veřejného pohřebiště nutný
předchozí souhlas příslušného krajského úřadu. Souhlas krajského úřadu může být vydán za před-
pokladu, že řád veřejného pohřebiště byl vypracován v souladu s požadavky stanovenými záko-
nem o pohřebnictví a stanoviskem hygienické stanice k tlecí době.

ŘÁD  VEŘEJNÉHO  POHŘEBIŠTĚ

Obec Špičky, jako provozovatel veřejného pohřebiště vydává, podle  § 16 odst. 1 zákona  č. 
256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  (dále 
jen zákon o pohřebnictví), v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona, řád veřejného po-
hřebiště.
Zastupitelstvo obce Špičky ve smyslu § 84 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb.,  o obcích, v platném 
znění, schválilo tento Řád veřejného pohřebiště obce Špičky dne 15. 9. 2015 pod číslem usnese-
ní 7/4-15 a to ve smyslu zákona o pohřebnictví.
Řád veřejného pohřebiště se vydává na základě zákona o pohřebnictví, po předchozím souhlasu 
Krajského úřadu Olomouckého kraje ze dne 8. 9. 2015 vydaného pod č. j. KUOK/81445/2015.

I.
Úvodní ustanovení

Řád veřejného pohřebiště (dále jen řád) upravuje provoz na veřejném pohřebišti obce Špičky (dále jen pohřebiš-
tě) na pozemku parcelní č. 2 v k.ú. Špičky.
Tento řád je závazný pro provozovatele pohřebiště, nájemce hrobových míst, návštěvníky a pracovníky firem, 
kteří na pohřebišti a na hrobových místech provádějí objednané práce.
Oprávněnou firmou (osobou) zajišťující výkopové práce související s pohřbíváním, exhumacemi a ukládáním lid-
ských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků, je pouze pohřební služba nebo odborně způsobilá osoba na 
základě smluvního vztahu s provozovatelem pohřebiště.

II.
Provozní doba pohřebiště

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště přístupné veřejnosti, je celoročně, denně od 6:00 do 21:00 ho-
din. Mimo tuto dobu je pohřebiště přístupné pouze v případě konání mše v kostele.
Provozovatel pohřebiště může dočasně omezit nebo zakázat přístup veřejnosti na pohřebiště nebo na jeho část.

III.
Pořádek na pohřebišti

a) Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo důstojnosti zemřelých 
 nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti:
 chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní látky, 



OBCE ŠPIČKY
6

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ

 kouřit a odhazovat nedopalky cigaret, odhazovat odpadky mimo určené nádoby a používat areál pohřebiště 
 a jeho vybavení k jiným účelům než k jakému jsou určeny.    
b) Vstupovat a zdržovat se v areálu pohřebiště je možné pouze ve stanovenou provozní dobu dle odstavce II.
c) Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.
d) Na pohřebiště je zakázán vstup podnapilým osobám a osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty. 
 Současně je zakázáno i vpouštění zvířat.
e) Na pohřebišti je zakázáno jezdit na kolech, koloběžkách, skateboardech a na kolečkových bruslích.
f) Vozidla, s výjimkou invalidních vozíků, mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se zde pouze se souhlasem 
 provozovatele pohřebiště. Chodci mají vždy přednost před vozidly.
g) Ukládání nádob, nářadí a příslušenství hrobových míst je povoleno pouze u těch, které přiléhají k protějšímu 
 hrobovému místu nebo ke hřbitovní zdi. Tyto uložené věci však nesmí hyzdit pohřebiště a obtěžovat nájemce 
 přilehlých hrobových míst.   
 Ukládání nádob, nářadí a příslušenství na zatravněnou plochu a štěrkové pásy je zakázáno!
h) Svítilny a svíčky lze na hrobových místech rozsvěcovat pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpe-
 čeny proti vzniku požáru. V odůvodněných případech může provozovatel používání otevřeného ohně omezit 
 nebo zakázat.
i) Na pohřebišti je zakázáno ukládat na hrobová místa letáky a reklamní předměty.
j) Odpadky je třeba odkládat na stanovené místo do kontejnerů u márnice, plasty a sklo do kontejnerů umístě-
 ných u vstupní branky a papír do kontejneru u mateřské školy.
k) Používat vodu z vodovodu je povoleno pouze na údržbu zeleně na hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu
 z areálu pohřebiště. Po použití konví, které jsou majetkem provozovatele, je povinnost neprodleně je vrátit. 
l) Při výkopových pracích, opravách, rekonstrukcích a ostatních pracích na hrobových místech je nutno postupo-
 vat tak, aby nedošlo k poškození přilehlých hrobových míst a nebyl k nim omezován přístup.
m) Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně mimo své pronajaté hrobové místo.
n) Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí provozovatel nebo jím pověřená osoba.   
   

IV.
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti

Provozovatel poskytuje, na základě smluvního vztahu s firmou nebo odborně způsobilou osobou, která vlastní po-
volení na tyto práce, následující služby:

a) Výkopové práce související s pohřbením a exhumací.
b) Pohřbívání.
c) Provádění exhumací.
d) Ukládání, rozptyl a vsyp zpopelněných lidských pozůstatků.

Provozovatel poskytuje i následující služby:  

a) Pronájem hrobových míst a uzavírání smluv s nájemci hrobových míst.
b) Vedení evidence hrobových míst a uložení lidských ostatků. 
c) Likvidaci odpadů uložených do kontejnerů.
d) Správu a údržbu pohřebiště a jeho okolí.

V.
Povinnosti provozovatele při pronájmu hrobových míst

Provozovatel pohřebiště je povinen:

a) Předat nájemci hrobového místa (dále jen nájemce) přidělené, číselně označené hrobové místo.
b) Umožnit nájemci hrobového místa zřízení hrobového zařízení za podmínek stanovených provozovatelem.
c) Umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa.



OBCE ŠPIČKY
7

NAHLÉDNUTÍ DO OBECNÍCH A OBČANSKÝCH POVINNOSTÍ

VI.
Povinnosti nájemce hrobového místa

Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobového místa postupovat takto:

1. Hrobové zařízení zřídit v souladu s podmínkami provozovatele. Před zahájením prací si vyžádat písemný sou-
 hlas provozovatele a řídit se jeho pokyny. Při změně hrobového zařízení informovat provozovatele, aby mohl 
 pořídit fotografii aktuálního hrobového zařízení do své evidence. Po skončení prací uvést okolí hrobového 
 místa do původního stavu.   
2. Údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení provádět v následujícím rozsahu a následujícím 
 způsobem:
a) Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu hrobového místa.
b) Průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa a hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby plocha hrobo-
 vého místa nezarůstala plevelem a jeho vzhled nenarušoval estetický vzhled pohřebiště a nebránil užívání hro-
 bových míst ostatních nájemců. 
c) Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení pokud je narušena stabilita, což ohrožuje zdraví, životy a majetek
 dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, je provozovatel pohřebiště oprávněn zajistit bezpečnost na náklady 
 a riziko nájemce hrobového místa.
d) Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další předměty, které narušují
 estetický vzhled pohřebiště.
3. Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové zeleně, zasahovat pouze se souhlasem provozovatele 
 pohřebiště.
4. Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení nájmu hrobového místa, odstranění hrobového zařízení
 včetně uren, jinak s nimi bude naloženo podle § 25 odst. 9 zákona.
5. Oznamovat provozovateli pohřebiště veškeré změny údajů potřebných k vedení evidence pohřebiště v souladu
 s § 21 zákona. 
6. Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků, nebo jakékoliv další nakládání s nimi, provádět jen způsobem, 
 který je v souladu se zákonem o pohřebnictví.

VII.
Ukládání lidských pozůstatků a ostatků, jejich exhumace, tlecí doba

1. Lidské pozůstatky můžou do hrobů ukládat pouze odborně způsobilé osoby a firmy se souhlasem provozo-
 vatele pohřebiště. Obdobně to platí i u prací spojených se zajišťováním výkopových prací a exhumací.
2. Zpopelněné lidské ostatky je možno uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem provozovatele pohřebiště a způ-
 sobem, který stanoví.
3. Rakve určené k pohřbení musí být řádně označené a pevně uzavřené.
4. Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů činí 12 let.

VIII.
Ostatní ustanovení

1. Právní vztahy neupravené tímto řádem veřejného pohřebiště a vztahující se k jeho provozování se řídí platným 
 zákonem o pohřebnictví.
2. Porušení tohoto řádu veřejného pohřebiště bude pokutováno podle § 25 a § 26 zákona č. 256/2001 Sb.,
 o pohřebnictví a o změně některých zákonů.
3. Tento řád veřejného pohřebiště schválilo zastupitelstvo obce Špičky na svém veřejném zasedání dne 15. 9. 
 2015 s účinností od 2. 10. 2015.
4. Nabytím účinnosti tohoto řádu veřejného pohřebiště se ruší řád veřejného pohřebiště obce Špičky, který 
 schválilo zastupitelstvo obce dne 21. 12. 2009.
5. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce obce Špičky po dobu 15ti dnů a po celou dobu
 platnosti tohoto řádu bude vyvěšen ve vývěsce na veřejném pohřebišti.



OBCE ŠPIČKY
8

KRÁTCE Z DĚNÍ V MIKROREGIONU HRANICKO

V uplynulých měsících probíhala další kola jednání ke 
Strategii rozvoje regionu Hranicko 2014 – 2020, díky 
níž bude MAS Hranicko v letech 2016 až 2020 rozdě-
lovat na Hranicku konečným příjemcům až 76 milio-
nů korun dotačních prostředků z Evropské unie. Bude 
se tak dít pomocí tří vlastních dotačních programů:
MAS-IROP, MAS-PRV, MAS-OPZ. Celková alokace
 76 milionů korun je tvořena následovně:
• 46,1 mil. Kč z Integrovaného regionálního operač-
 ního programu, 
• 16,5 mil. Kč z Programu rozvoje venkova
• 13 mil. Kč z Operačního programu Zaměstnanost.
Série jednání pracovních skupin a následná veřejná de-
bata vymezila oblasti, do kterých bude směřována pod-
pora v příštích letech z daných dotačních programů.
V programu MAS-IROP jsou to následující oblasti:
• Cyklodoprava (cyklostezky, cyklopruhy, úschovny kol)
• Bezpečnost (bezbariérovost chodníků, zastávek, ad.)
• Terminály (parkoviště a úschovny kol u zastávek 
 hromadné dopravy)
• Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby
• Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center
• Sociální bydlení
• Výstavba, rekonstrukce, a vybavení sociálních podniků

MAS HRANICKO PŘEROZDĚLÍ V REGIONU PŘES SEDMDESÁT MILIONŮ

• Předškolní vzdělávání (navýšení kapacit)
• Základní vzdělávání (vybavenost učeben)
Nejvyšší preference a tím i alokace byly vyjádřeny cyk-
lodopravě, bezpečnosti a také oblasti vzdělávání. Tento 
návrh bude předložen Strategickému výboru k posled-
ním úpravám a jeho finální podobu poté musí schválit
Valná hromada MAS. Finální podobu ke schválení již 
má program MAS-PRV, který klade největší důraz na 
podporu „Investice do zemědělských činností“, „Inves-
tice do nezemědělských podniků“ nebo „Zpracování
a uvádění na trh zemědělských produktů“ a další dvě 
aktivity.
Teprve ke konci srpna byly vyjasněny informace k OP 
Zaměstnanost a možnosti čerpání skrze místní akční
skupiny. Tvorba dotačního programu MAS-OPZ je tak
stále ve fázi tvorby, nicméně známe podporované ak-
tivity, kterými jsou „Sociální služby a sociální začleňo-
vání“, „Zaměstnanost“, „Sociální podnikání“ a „Proro-
dinná opatření“.
Veškeré aktuální dění a podrobnější informace o pří-
pravě dotačních programů naleznete na webu www.
regionhranicko.cz/mas-hranicko v sekci „Aktuality“ 
a nejnovější dokumenty a záznamy o přípravách pro-
gramů je možné zhlédnout v sekci „Dotační programy 
MAS 2016-2020“.



OBCE ŠPIČKY
9

KRÁTCE Z DĚNÍ V MIKROREGIONU HRANICKO

KOMPOSTÉRY BUDOU TAKÉ 
PRO OBČANY ŠPIČEK

Mikroregion Hranicko byl letos již po čtvrté úspěšný 
v získání dotaci na pořízení kompostérů pro domác-
nosti. Letos na podzim bude pořízeno dalších 660 
kompostérů, přičemž pro občany Špiček je určeno
31 kusů, a to na základě průzkumu zájmu, který byl 
proveden před podáním žádosti o dotaci.
S tříděním a ukládáním biologicky rozložitelného odpa-
du je na Hranicku již dlouholetá zkušenost. První kompo-
stéry byly pořízeny již v roce 2012, poté 2013 a 2014. 
Celkem bylo umístěno do domácností více jak 1500
kompostérů (mimo Hranice, které měly své vlastní pro-
jekty zaměřené na biologicky rozložitelný odpad). 

Jedním z kroků k optimalizaci fungování Finanční 
správy je ukončení provozu pokladen pro výběr hoto-
vostních plateb daní a poplatků na 103 neokresních 
územních pracovištích finančních úřadů, a to již od
1. září 2015. Důvodem je zejména skutečnost, že ná-
klady na jednu transakci na pokladně územního pra-
coviště finančního úřadu představují částku ve výši
42,50 Kč, přičemž např. Česká pošta s. p. nabízí ob-
dobnou službu v komerčním režimu za 29 Kč. Navíc
v případě zachování pokladen by musela Finanční 
správa investovat značné prostředky do bezpečnosti 
pokladen, což by s ohledem na tento záměr nebylo
hospodárné.

V Olomouckém kraji byl k 1. 9. 2015 ukončen provoz 
pokladen na níže uvedených územních pracovištích: 
ÚzP v Konici, Jeseníku, Šumperku, Přerově a Pros-
tějově. 

Možnost zaplatit platbu daní a poplatků v hotovosti zů-
stává nadále zachována prostřednictvím pokladen na 
těchto územních pracovištích: ÚzP v Olomouci, Jese-
níku, Šumperku, Přerově a Prostějově.

Občané získají kompostér do výpůjčky na dobu pěti let 
a po celou tuto dobu jej musí využívat ke komposto-
vání. Samotné jejich užívání je však na občanech, na 
jejich odpovědnosti, pečlivosti. Ale z dosavadních zku-
šeností víme, že odpovědným tříděním lze snížit množ-
ství biologicky rozložitelného odpadu v komunálním 
odpadu a tím snížit množství celkového odpadu, který 
se dále ukládá na skládkách. Odpadové hospodářství je 
velmi důležitá oblast, do které, byť se to nezdá, může 
aktivně zasáhnout každý z nás občanů svým chováním. 
Čím více se odpadu vytřídí, tím méně je ho uloženého
na skládkách a méně je zatěžováno životní prostředí 
pro budoucí generace. 

Marcela Tomášová, manažerka mikroregionu

Stále trvá možnost daňovou povinnost uhradit bezho-
tovostních převodem z účtu, případně prostřednictvím 
poštovní poukázky typu „A“. Tyto jsou k dispozici na 
všech územních pracovištích. 

Jako alternativu nejčastějšího hotovostního placení – 
úhrady daně z nemovitých věcí – nabízí Finanční sprá-
va od ledna příštího roku možnost placení této daně 
prostřednictvím SIPO. 

Pro nejbližší období placení daně z příjmů a daně z ne-
movitých věcí připravuje Finanční správa i další alter-
nativu pro platby v hotovosti, jakou byla v minulosti 
např. tzv. „daňová složenka“, kterou bylo možné pla-
tit daně bezplatně na přepážkách České pošty, s. p. 
Tato služba byla velmi oblíbená zejména proto, že po-
kladen územních pracovišť finančních úřadů je 201
a mají oproti více než 3000 provozovnám České
pošty nesrovnatelně menší kapacitu. Snahou Finanč-
ní správy je, aby podnikatelské subjekty platily daně 
primárně bezhotovostně a pro občany platící daně ze 
svého majetku nebo nakládáním s ním, aby se zvýšil 
komfort hotovostního placení. 

Finanční úřad pro Olomoucký kraj

UKONČENÍ PROVOZU POKLADEN PRO VÝBĚR HOTOVOSTNÍCH PLATEB 
DANÍ A POPLATKŮ



OBCE ŠPIČKY
10

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY

Největší oblibě se těšili liška s medvědem

Děti ze Špiček a okolí zahájily prázdniny účastí na Po-
hádkovém lese, který pro ně připravily členky místního 
Spolku žen a to v pátek 3. července. Počasí bylo ukáz-
kové a tak se bezmála šedesát dětí mohlo se svým do-
provodem vydat po vyznačené trase, na které je čekaly
tyto pohádkové postavy: vodníci, indiáni, kosí bratři
Josef a Václav, muchomůrky, Červená Karkulka, liška,
medvěd, Vochomůrka a Křemílek, Zlatovláska s Jiří-
kem, babka kořenářka a loupežníci. 
Na každém stanovišti musely děti splnit úkol nebo od-
povědět na mnohdy záludné otázky. Sladká odměna 

nikoho neminula. V cíli, který byl na hřišti pod mateř-
skou školou, všichni nejprve uhasili velkou žízeň a pak 
opekli špekáčky. Poté bylo třeba najít ukrytý poklad. 
Po chvíli hledání děti truhlici našly, ale tentokrát tu byli 
dva loupežníci, kteří chtěli získat všechno pro sebe. Ne-
měli šanci. Děti byly v přesile a objevený poklad si roz-
dělily. Dále bylo pro naši drobotinu připraveno malo-
vání na obličej a dětská diskotéka. Při známých hitech
si všichni dobře zaskotačili. Nejoblíbenější postavy -
liška a medvěd - neměli ani chvíli oddychu. Neúnavně 
se věnovali všem dětem. Tak ahoj v pohádkovém lese 
v roce 2016!

Spolek žen

ŽENY SE VYPRAVILY DO POHÁDKOVÉHO LESA A MYSLIVCI NA HOSTÝN

V sobotu 8. srpna se uskutečnila již třetí pěší pouť lesá-
ků, myslivců a přátel přírody na Svatý Hostýn, kterou 
spolupořádá naše myslivecké sdružení. Ze Špiček se zú-
častnilo pět poutníků. Brzy ráno jsme vyrazili z Pod-

hradní Lhoty a nádhernou krajinou Hostýnských vrchů 
putovali k Panně Marii. Letos poprvé se k nám připojili 
i členové Řádu sv. Huberta. Většina jich byla ze severní 
Moravy, ale jeden přijel až z Prahy.
I přes obrovské vedro, které nás letos provázelo, všich-
ni zdárně došli do cíle. Jen málokdo si dokáže předsta-
vit, jak chutná pramenitá, studená hostýnská voda po 
dvacetikilometrovém pochodu. Po nezbytném osvěže-
ní a zaslouženém obědě následovala Cesta světla a poté 
vrchol celého dne – mše svatá, kterou pro nás poutníky 
celebroval p. Petr Gatnar.
Po nezbytném nákupu dárků ve stáncích a odpolední 
kávě jsme se rozjeli zpět do svých domovů. Ještě před-
tím jsme se ale dohodli, že se na pouti za rok sejdeme 
znovu.

Za MS Hejné Špičky Radek Novotný

ZELENOU STOPOU ŠLI MYSLIVCI NA SVATÝ HOSTÝN



OBCE ŠPIČKY
11

OBCE ŠPIČKY

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY

11

Všichni jsme prožili velmi krásné slunné léto a už je 
tady září, a tak bychom vás rády seznámily s tím, co 
nového u nás v MŠ bylo a bude.
Když se ohlédneme na měsíc červen, to byl závěr škol-
ního roku a tudíž loučení se školáky. Letos byli dva, 
oba úspěšně nastupují do základní školy.
Setkali jsme se také s rodiči u táboráku na hřišti, kde si 
děti zaskotačily, zasoutěžily a společně s rodiči opek-
ly špekáčky. Toto společné posezení nás všechny pří-
jemně namotivovalo na blížící se dovolenou.

Pro děti byla v novém školním roce připravena krás-
ně nově barevně a radostně vymalovaná školka. Také 
zahrada prošla úpravou. Byly vykáceny smrky, které 
ubíraly dětem sluníčko a teplo na pískovišti. Teď je za-
hrada prosluněná, prostorná, bude tady hodně místa 
pro hry.

Na děti čekala v září všemi barvami hrající mateřská škola. 

DĚTI SE PO PRÁZDNINÁCH VRÁTILY DO PĚKNĚ VYMALOVANÉ ŠKOLKY

Na začátku měsíce si děti užily exkurzi ve Valšovicích, 
vyzkoušely si stát se na malou chvíli lesníky. Na vý-
let jsme letos jeli společně s rodiči do oblíbené Gala-
xie Zlín. Průlezky, skluzavky, odrážedla a trampolíny, 
to byl pro děti hotový ráj. Děti byly příjemně unavené 
a téměř všechny usnuly na zpáteční cestě v autobuse.

Předškoláci se jeli podívat, jak to vypadá v opravdo-
vé škole v Hustopečích. Tady je velmi mile přivítala 
paní učitelka Urbanová a celá třída prvňáčků. Ukáza-
li našim dětem, co se ve škole učí a také si paní uči-
telka vyzkoušela naše děti. Všechny dostaly zaslouže-
nou jedničku.
Začíná září a s ním vítáme i čtyři nové děti do školky. 
Jistě se všichni brzy skamarádí. Hned na začátku září 
přijela mezi nás oblíbená dvojice Leonka s divadelní 
hrou U modré tůňky. Následovat bude divadlo Taraba 
s představením O Popelce.

Už druhý týden v září začaly naše děti navštěvovat kurz 
plavání na bazéně v Hranicích, vozí je autobusem pan 
Bolf. Celkem se děti zúčastní 10 lekcí.
V říjnu plánujeme návštěvu arboreta SLŠ Hranice, 
drakiádu, lampionový průvod, dlabání dýní a další di-
vadlo s názvem Dráček.
Věříme, že když začneme nový rok s úsměvem, tak 
nám vydrží po celý rok.

Jiřina Vaculová

Děti spí nejen v autobuse, když se vracejí z náročného výletu. 

Mnohem lépe se jim spinká přímo ve školce. 

Divadelní představení U modré tůňky sklidilo velký aplaus. 



OBCE ŠPIČKY
12

Proměny obce Špičky – obecní zpravodaj – čtvrtletník,  
vydává: obec Špičky, č. p. 56, PSČ 753 66 Hustopeče n. B., IČ 00850705 (ou.spicky@tiscali.cz), 

ediční úprava: Kateřina Kuncová Kapková (kkapkova@tiscali.cz), 
tisk: EURO-PRINT Přerov s. r. o. (euro-print@euro-print.cz), evid. číslo MK ČR E 21306

OBCE ŠPIČKY

SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ŠPIČKY

Přes prázdniny probíhala u hasičů Velká cena okre-
su Přerov, soutěže okrsku Hustopeče a také Podhos-
týnská hasičská liga, které se pravidelně účastní naše 
družstvo mužů. První prázdninový týden probíhaly pří-
pravy na 11. ročník soutěže „O pohár obce Špičky,“ 
jenž se konal 11. července. Na dobře připravenou sou-
těžní trať se sjelo celkem 43 družstev z pěti okresů. Za 
horkého počasí mohli diváci i soutěžící vidět krásné 
útoky s vynikajícími časy. 
Mužskou kategorii vyhrála shodným časem 17:01 s druž-
stva z Valšovic a Mladcové. Naše družstvo mužů skon-
čilo na čtvrtém místě časem 17:08 s. Kategorii žen 
vyhrálo družstvo z Rychlova časem 16:54 s a druhé 
skončily holky ze Špiček se shodným časem jako muži 
17:08 s. Soutěž měla velice kladné hodnocení jak ze 
stran závodníků tak i diváků. 
Kolotoč závodů Velké ceny okresu Přerov pokračoval 
přes prázdniny a byl ukončen poslední srpnový víkend 
v Provodovicích. Družstva si rozdělila poslední body do 
celkového hodnocení. Velkou cenu OSH Přerov Me-
moriál L.Koutného pro rok 2015 ovládli muži z Babic
s počtem bodů 186. Naši muži skončili na 7. místě
s počtem bodů 99. Kategorii žen vyhrály holky z Ra-
díkova se 144 body. Družstvo žen ze Špiček skončilo
druhé se součtem bodů 107. Muži se také účastnili 
Podhostýnské hasičské ligy. S celkovým počtem 129 
bodů obsadili celkové 5. místo.
Prázdniny patří také soutěži O pohár starostů obcí 
okrsku Hustopeče, kde je započítáváno sedm soutěží.
Na těchto soutěžích bylo možno spatřit spoustu fa-

HORKÉ LÉTO HASIČE NEOSLABILO. 
PRÁVĚ NAOPAK!

noušků ze Špiček kteří přijeli povzbudit družstvo mužů 
a žen , ale hlavně muže nad 35 let. V srpnu moh-
li domácí fanoušci a další vidět elitní soutěž mužů nad
35 let ve Špičkách. Soutěže se účastnilo sedm družstev.
Nejlepší byli veteráni z Milotic nad Bečvou. Naši borci 
skončili jako po většinu sezóny na 3.vmístě. Vyhodno-
cení okrskového poháru proběhlo 16. srpna ve Vysoké.
Naše družstva obsadila všechna místa: muži 1. místo, 
Ženy 2. místo, muži nad 35 let 3. místo, samozřejmě 
všichni ve svých kategoriích. 
Mladším žákům s koncem prázdnin opět pokračuje 
Velká cena mladých hasičů. V průběžném pořadí je 
naše družstvo na 8. místě. Protože sezóna je u konce
a zbývá posledních pár závodů, poděkování patří všem,
co se podíleli na přípravě našich soutěží a hlavně všem 
těm, co přišli podpořit naše družstva, ať už na domá-
cích soutěžích nebo jinde. Poděkování patří také obec-
nímu úřadu a všem sponzorům za podporu.

Za SDH Špičky Marek Hložek

Co nás ještě čeká  v roce 2015Co nás ještě čeká  v roce 2015

* Divadelní představení souboru TYL  Drahotuše Nepokojné hody svaté Kateřiny – v neděli 25. října od 16:00 

* Hubertská troubená mše, celebrovaná olomouckým arcibiskupem Janem Graubnerem, s následným posezením v KD s mysliveckými 

 specialitami a degustací vína  – v neděli 8. listopadu od 9:30

* Setkání zastupitelů se seniory – v pátek 13. listopadu od 15:00

* Hon s následnou Kateřinskou zábavou – sobota 21. listopadu

* Rozsvícení vánočního stromu s občerstvením a živou hudbou  - v sobotu 28.listopadu od 18:00 

* Špičkový koláč s degustací soutěžních výrobků a slivovice – sobota 5. prosince od 14:00

V horkém létě se dařilo hasičům ze Špiček 

bez rozdílu věku a pohlaví. 


